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Vážení a milí spoluobčané,

 rok 2023 se zanedlouho naplní, za chvíli 
začneme psát nový letopočet. Určitě už 
máte připravený nějaký ten dárek a na-
pečené nebo alespoň objednané cukroví. 
Každý z nás prožívá přípravu na svátky 
vánoční trochu jinak a v jiném tempu. 
Všichni lidé do jednoho však touží po 
prožití Vánoc v teple domova a mezi 
svými blízkými. Přejí si odhodit na chví-
li starosti běžných dní a jednoduše si 
odpočinout. Právě onen vánoční klid 
představuje něco, na co se většina z nás 
opravdu těší.
 Za všechny zaměstnance obce přeji Vám 
všem krásné Vánoce, v novém roce hod-
ně zdraví a ať nový rok přinese klid a mír  
nejen ve Zdechovicích a Spytovicích, 
nejen v naší krásné zemi české, ale i ve 
světě.
 
                        Takže ještě jednou - šťastné a veselé!

S úctou
Radomír Stříška

starosta obce

foto Z. Rondzíková
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JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
VÝPIS USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ZDECHOVICE č. 6/2023, které se uskutečnilo v pondělí 30. října 
2023 od 17,30 hodin v areálu Obecního úřadu ve Zdechovicích čp. 5 

1/  Veřejná zakázka „Stezka pro pěší 
a cyklisty Zdechovice-Spytovice“

ZO obce Zdechovice schvaluje závěry 
komise jmenované pro otevírání obálek, 
hodnocení a posouzení nabídek v rámci 
výběrového řízení na veřejnou zakázku 
zadanou jako zjednodušené podlimit-
ní řízení na stavební práce „Stezka pro 
pěší a cyklisty Zdechovice - Spytovice“ 
a pověřuje starostu obce, aby podepsal 
Smlouvu o dílo s vítězným uchazečem, 
společností Chládek a Tintěra, Pardubice 
a.s.. Vítězný uchazeč podal nejnižší na-
bídkovou cenu a zároveň splnil všechny 
požadavky uvedené v zadávací doku-
mentaci.

2/ Rozpočtové opatření č. 5/2023
Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočto-
vé opatření obce č. 5/2023 v předkláda-
ném znění.

3/ Nájem v zámeckém areálu 

a) Nájem zpevněné plochy cca 150 m2 
ZO schvaluje nájem volné plochy 150 m2 
na p.p.č. 81/21 k. ú. Zdechovice f. 
RVMONT s.r.o. za cenu 3 Kč/m2 + DPH. 
ZO ukládá starostovi uzavřít nájemní 
smlouvu. 
b) Nájem venkovní plochy cca 200 m2 
ZO schvaluje záměr pronajmout část 
volné plochy 200 m2 st.p.č. 260 k. ú. Zde-
chovice za cenu 3 Kč/m2. ZO ukládá sta-
rostovi záměr nájmu pozemku zveřejnit, 
věc bude dokončena na příštím ZO. 

4/  Pacht zemědělských pozemků
ZO schvaluje pacht pozemků firmě AG-
ROZIPAL s.r.o. a xxxxx xxxxxxx

Celková výměra všech propachtovaných 
pozemků v k.ú. Zdechovice, Spytovi-
ce, Semín, Škudly a Lhota pod Přeloučí 
131 180 m2.
Podmínky pachtu:
-  Roční výše pachtovného za užívání po-

zemků v příslušném hospodářském 
roce 4 350 Kč/rok za 1 ha půdy.

-  Pacht na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 3 roky. Výpovědní lhůta běží od 
1. 10. příslušného hospodářského roku.

-  Propachtovatel může vypovědět pacht 
také z důvodu realizace záměru využití 
pozemků pro výstavbu dle územní-
ho plánu, výpovědní lhůta je v tomto 
případě dvanáct měsíců tak, aby pa-
cht skončil koncem pachtovního roku, 
kterým se rozumí období od 1. října do 
30. září následujícího roku.

-  Předmětné pozemky budou užívány 
pouze k zemědělské činnosti s péčí řád-
ného hospodáře a v souladu se zásadami 
správné zemědělské praxe, budou dodr-
žovány platné právní předpisy Evropské 
Unie a České republiky, týkající se země-
dělské výroby, ochrany půdního fondu 
a životního prostředí. Pachtýř nese veš-
kerou odpovědnost za jejich porušení.

.
5/  Smlouva o zřízení věcného břemene 

– služebnosti IV-12-2017901/VB1
ZO schvaluje uzavření „Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti č.  
IV-12-2017901/VB1 Zdechovice, p.č. 
490/3, -knn- k zajištění práv společnosti 
ČEZ Distribuce, a.s. IČ 24729035, umístit, 
provozovat, opravovat a udržovat zaří-
zení distribuční soustavy na nemovitosti 
p.č.190/8 k.ú. Zdechovice, provádět jeho 
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obnovu, výměnu a modernizaci a povin-
nost výkon těchto práv strpět za úplatu 
ve výši Kč 1 000 + DPH 21 % a starostovi 
ukládá tuto smlouvu podepsat. 

6/  Smlouva o poskytnutí dotace 
č. OKSCR/23/24189

ZO schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z Programu „Podpora 
činnosti a provozu turistických infor-
mačních center v Pardubickém kraji“ č. 
OKSCR/23/24189 a starostovi ukládá 
tuto smlouvu podepsat.

7/ Návrh na odpis pohledávky
ZO schvaluje odpis nevymahatelné po-
hledávky ve výši 26 155,51 Kč.

8/  Schválení neinvestičních příspěvků 
na rok 2024 

a) MŠ Zdechovice
ZO schvaluje poskytnutí příspěvku MŠ 
Zdechovice v požadované výši, tj. 1 mil 
Kč, a ukládá finančnímu výboru  tyto po-
žadavky zahrnout do návrhu rozpočtu 
obce na rok 2024.
b) ZŠ Zdechovice
ZO schvaluje poskytnutí příspěvku ZŠ 
Zdechovice ve výši 2 565 000 Kč, a uklá-
dá finančnímu výboru tyto požadavky 
zahrnout do návrhu rozpočtu obce na 
rok 2024.

9/  Žádost o záštitu a finanční podporu 
sportovní akce

ZO schvaluje převzetí záštity a poskyt-
nutí finanční dotace ve výši 75 000 Kč 
na finále ligy mistrů EFA CHAMPIONS 
INDOOR CUP 2024 ve dnech 5. - 7. led-
na 2024. Tato dotace bude poskytnuta 
z rozpočtu na rok 2023.

10/  Žádosti o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce na rok 2024

a) Sokol Zdechovice
ZO schvaluje poskytnutí dotace Sokolu 

Zdechovice z.s. v požadované výši, t.j. 
80 000 Kč a ukládá finančnímu výboru 
tuto částku zahrnout do návrhu rozpoč-
tu obce na rok 2024.
b) Česká faustballová asociace
ZO schvaluje poskytnutí dotace České 
faustballové asociaci v požadované výši, 
tj. 120 000 Kč a ukládá finančnímu výbo-
ru tuto částku zahrnout do návrhu roz-
počtu obce na rok 2024.
c) Klub důchodců Zdechovice
ZO schvaluje poskytnutí dotace Klubu 
důchodců Zdechovice, v požadované 
výši, tj. 60 000 Kč a ukládá finančnímu 
výboru tuto částku zahrnout do návrhu 
rozpočtu obce na rok 2024.

11/  Žádost o poskytnutí finančního 
daru pro rok 2024

ZO schvaluje poskytnutí finančního daru 
Rodinnému integračnímu centru ve výši 
5 000 Kč na poskytování sociálních slu-
žeb a ukládá finančnímu výboru tuto 
částku zahrnout do návrhu rozpočtu 
obce na rok 2024. Rodinné integrač-
ní centrum pomáhá a podporuje rodiny 
s dětmi a osoby se speciálními potřeba-
mi, zdravotním postižením. 

12/  Smlouva o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k majetku č.j. 
UZSVM/HPU/9280/2023-HPUM

Návrh na usnesení:
ZO schvaluje uzavření Smlouvy 
o bezúplatném převodu č. j. UZSVM/
HPU/9280/2023-HPUM. Předmětem 
převodu jsou pozemky v k.ú. Zdechovice, 
které jsou nyní v majetku státu a obec na 
nich má komunikace nebo chodníky. 

13/  Žádost o podporu sportovní čin-
nosti

ZO schvaluje poskytnutí finančního 
daru ve výši 40 000 Kč na úhradu ná-
kladů spojených se sportovních činností 
a ukládá finančnímu výboru tuto částku 

zahrnout do návrhu rozpočtu obce na 
rok 2024.

Výpis byl vyhotoven dne: 31. 10. 2023

 Zapisovatelka: Štěpánka Kočová
Ověřovatelé: Tomáš Rondzík, Jakub Anděl 

Starosta: Radomír Stříška

PŘIŠEL NÁM NA OBEC ANONYM Z TELEFONNÍHO 
ČÍSLA 734 501 171

V pátek 1. 12. jsme před budovou obecního úřadu rozsvěceli vánoční stromeček 
a do toho nám začínalo sněžit. Sobotní ráno jsme se probudili a za okny byla zima jak 
z Ladovských obrázků.

Téměř všichni zaměstnanci obecní údržby od pěti hodin od rána uklízeli dvaceti-
centimetrovou nadílku sněhu. Prohrnout nestačilo jenom chodníky a místní komuni-
kace ve Zdechovicích a Spytovicích. Od 10.00 hodin pořádal Klub žen v našem novém 
komunitním centru Mikulášskou nadílku a zároveň v druhé části probíhaly přípravy 
na soukromou akci. Proto bylo nutné vyčistit i přístupové cesty k pivovaru a vyhrnout 
parkoviště pro 70 automobilů. A to ani nemluvím o tom, že byla první sobota v měsíci 
a jeden ze zaměstnanců musel zajistit provoz sběrného dvora.

 No a po desáté hodině, přesně v moment kdy jsem si doma měnil propocené trič-
ko, mi přišla tato SMS zpráva:ko, mi přišla tato SMS zpráva:

P. S.
Na rozdíl od anonyma nebo anonymky si myslím, že máme v naších obcích dlouho-
době nejlépe udržované chodníky a místní komunikace v okolí. Všem zaměstnan-
cům, kteří se na tom podílí, patří můj velký dík.

Radomír Stříška

No,  je to taky názor, to nevadí, jsem rád, když znám názory lidí. Ale je to anonym 
a to mi vadí hodně. Zkoušel jsem na číslo samozřejmě volat zpátky, vyzvánělo to, ale 
mluvit tam se mnou nikdo nechtěl…

Radomír Stříška
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Kamiony se řítí sedmdesátkou shora 
od kostela Zdechovicemi. Obrázek, který 
vyděsí každého, kdo musí projít po úz-
kém chodníku kolem domů v kopci. Třeba 
nahoru směrem do školy, na procházku 
ke hřbitovu, nebo i dál k lesu a ke Zbra-
něvsi. Pokud stojíte v nejužší části chod-
níku, prolétnou 
korby kamionů 
jen desítky cen-
timetrů od vás. 
Tragédie je do-
slova na dosah 
ruky. A dusivý je 
i pocit, že nemá-
te kam uskočit, 
protože domy 
a zídky bohu-
žel stojí těsně 
kolem silnice. 
Je pravda, že 
celá ulice nebyla 
kdysi pro takový 
provoz dispono-
vaná a dnes ji už 
nelze dost dob-

ře uzpůsobit. Obchvat obce není v tuto 
chvíli realistickým řešením. Podle názoru 
vedení obce ale není chodec tím, kdo by 
měl dávat všanc svou bezpečnost kvů-
li této historické nesrovnalosti. Jestliže 
uvnitř obce nemáme dost prostoru u sil-
nice, je to doprava, která se bezpečnosti 

provozu musí přizpůsobit. A právě proto 
máme v tomto úseku rychlost omeze-
nou na 40 km/h. „Bohužel, jen zlomek ři-
dičů ji skutečně dodržuje. Proto hledáme 
způsoby, jak dopravu zklidnit,“ vysvětluje 
starosta obce Radomír Stříška.

Vedení obce už mnoho let intenzivně 
pracuje na zavedení úsekového měření 
radarem, který by dokázal zazname-
nat přestupky a pokutovat neukázněné 
řidiče. Jedině tak je podle nás možné 
omezení rychlosti vynutit, a zajistit tím 
bezpečnost chodců. Především dětí, 
které tudy musejí denně chodit do ZŠ. 
Vzhledem k urbanismu obce nemají jinou 
možnost. Podotýkáme, že není naším 
úmyslem dopravu více omezovat, ale 
pouze vynutit stávající evidentně opráv-
něnou úpravu.

Takové měření rychlosti má v ges-
ci obec s rozšířenou působností, která 
disponuje policejní služebnou, a to je 
v našem případě Přelouč. Bohužel pro 
Zdechovice, vedení města není dlouho-
době nakloněno zásahům do dopravy, 
jak vysvětluje starosta: „Byl jsem osobně 
několikrát představit situaci starosto-
vi města, ale bez výsledku. Rada města 

se tématem nakonec 
zabývala jen okrajo-
vě.“ Starosta našich 
obcí také připravil 
konkrétní návrhy 
a připravil i plán fi-
nancování takového 
opatření, které by se 
nijak nedotklo roz-
počtu města Přelouč. 
Ze zkušeností z ji-
ných obcí je navíc vy-
soce pravděpodobné, 
že takové zařízení se 

brzy samo zaplatí. „V této věci postu-
pujeme společně s obcí Břehy, která má 
podobný problém, a také usiluje o úse-
kové měření radarem,“ dodává starosta.

Možná víte, že jsme se dočasně ob-
raceli také na služebny z jiných okrsků, 
odkud je možné policisty na jednorá-
zové měření najmout. Obec má smlou-
vu s Městskou policií Chvaletice, která 
v našich obcích provádí okamžité měření 
rychlosti.

Poslední kapkou v tomto našem sna-
žení byla nedávná hrozivá nehoda kami-
onu se dřevem v zatáčce pod zmíněným 
kopcem. Tento se převrátil a objemný 
náklad vyklopil přímo na přiléhající chod-
ník. Není asi třeba vysvětlovat, co mohlo 
následovat. O desítky minut se například 
minul s mateřskou školou, která tudy 
procházela. Chodník je také trasou pro 
řadu občanů, kteří si tudy odnášejí nákup 
z obchodu. Také tento příklad přikládal 
pan starosta k dobru našemu záměru. 
Bohužel zatím stále bez výsledku. Obec 
dál bude o vymáhání bezpečnosti na 
území našich obcí usilovat. ¾

Jakub Anděl

Vedení obce pracuje 
na bezpečnější 
dopravě
ZPRÁVA O PRŮBĚHU JEDNÁNÍ  
O MĚŘENÍ RYCHLOSTI V NAŠICH OBCÍCH

40
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ÚPRAVA CENY VODNÉHO A STOČNÉHO
Vodovody a kanalizace Pardubice a.s. oznamují změnu cen za vodné 
a stočné od 1. 1. 2024:

Cena celkem za m3

Vodné 66,57 Kč + DPH

Stočné 65,87 Kč + DPH

Vyúčtování za období, v němž dojde k úpravě cen, bude provedeno poměrem k počtu 
dnů za období před a po úpravě cen - nebude-li proveden odečet stavu měřidla. Od 
data změny budou použity nové ceny. 
(Pozn. redakce: Budete-li mít o svátcích spíše vyšší spotřebu vody než obvykle, vyplatí se 
vám dodat VAK odečet vody k přelomu roku. Pokud naopak na svátky odjíždíte, výhodné je 
pro vás nechat cenu dělit poměrem dní.) 
Pro úplnost sdělujeme, že z důvodu novelizace zákona o DPH bude uplatněna sazba 
daně 12 % u faktur vystavených od 1. 1. 2024. Dosud sazba činila 10 %.

Rozhovor s velitelem 
jednotky dobrovolných hasičů 
Michalem Rambouskem
Zásah u hořících tlakových lahví hrozících výbuchem, pátrání po 
utonulém na Labi, nebo i asistence u kuriózních dopravních nehod. 
Jednotka hasičů má o dobrodružství postaráno. Setkání s jejími členy 
je vždy milé a srdečné, přestože to někdy bývá povídání o smutných 
věcech. Myslím, že jsou to lidé na správném místě. Máme štěstí, 
že takovou dobře fungující jednotku v obci máme. Ke konci roku se 
potkáváme s velitelem jednotky v hasičárně. Bilancujeme uplynulý 
rok, dostávám teplý čaj a k tomu barvité (někdy doslova) historky.

Jak hodnotíte 
uplynulý rok 
obecně?
 
Byl docela ná-
ročný, máme za 
sebou 55 výjez-
dů, což je oproti 
jiným létům více. 
Jsou mezi tím 
i asistence pro 
obec, když jedeme třeba zalévat třeš-
ňovou alej nebo když lidi chtějí odstranit 
vosí hnízdo. Požárů i nehod bylo tento 
rok také hodně. Letos jsme byli u 13 po-
žárů a 8 silničních nehod.
 
Jaké největší zásahy jste prováděli, 
v čem výjimečné nebo náročné byly?
 
Největší zásah, který nebyl náročný fyzic-

ky, ale spíše časově, byl požár uskladněné 
slámy v Semíně. Firma zde skladuje seno 
pro výrobu ekopanelů a ráno v pět hodin 
tahle uskladněná sláma začala hořet. Ba-
líky spíš doutnaly, všude spousta kouře, 
v jednu chvíli vypadalo, že se hala dokon-
ce zřítí, takže jsme tam nesměli. Členové 
naší jednotky se tam jezdili střídat, proto-
že po několika hodinách zásahu je člověk 
vážně unavený. Hasili jsme to asi dva dny. 

foto Z. Rondzíková
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A potom požár v Chvaletickém lomu. 
Tam pravděpodobně začal hořet pracov-
ní traktor, od traktoru chytly uskladněné 
pneumatiky pro speciální velké stroje. Od 
nich začal hořet sklad tlakových lahví na 
sváření. Lahve s acethylenem, ty pěkně 
bouchaj!
Přijeli jsme tam jako první a bylo to zrov-
na v největším rozsahu, bouchaly pneu-
matiky. Jedna pneumatika stojí asi sto 
padesát tisíc, jenom škoda na pneuma-
tikách byla astronomická. A začínal hořet 
sklad. Ten jsme stihli zchladit, pak jsme 
začali hasit les, co hořel za ním. Do tří 
minut jsme neměli vodu. Pak naštěstí 
přijelo naše druhé auto a další jednotky. 
To bylo divoký a rychlý.
Také jsme dlouho hledali toho klučinu, co 
se utopil v Labi. Jezdili jsme každý třetí 
den pátrat na člunu. Mezitím jsme nalezli 
ještě jiného utonulého cizince a nakonec 
i toho kluka, po dvaceti dnech u přísta-
vu ve Chvaleticích. A taky byla smutná 
autonehoda jednoho mladého kluka 
z Chvaletic. Vrtulník i hasiči na místě byli 

hned, ale bohužel se nedalo už nic dělat.
Ale máme také veselé zásahy. Pán, co 
vezl plné auto barvy, nedal přednost, na-
boural a byl od hlavy až k patě od barvy.
 
Nedávno jste zasahovali u hrozivě 
vypadající nehody kamionu uprostřed 
obce, jak to probíhalo?
 
Tam to bylo nepříjemné, protože mrzlo, 
musela se řídit doprava, a pak jsme na-
konec celý náklad se dřevem ručně pře-
kládali. Jeřábem, ani strojema to nešlo. 
Společně s likvidační firmou, která přijela 
až odněkud z Brna jsme každý trám měli 
v ruce. Bylo tam tisíc litrů nafty. Naštěstí 
to neuniklo. Celou silnici jsme museli za-
vřít na čtyři hodiny, lidi se mohli zbláznit, 
ale to jinak nešlo.
 
Jak se vyvinula situace na skládce, 
která v minulých letech často hořela?
 
Letos jsme vyjížděli na skládku dvakrát. 
Proběhla nějaká opatření kvůli častým 

minulým po-
žárům. Na-
příklad při-
krývají boky 
s k l á d k o v é 
vany hlínou, 
aby jim tam 
nešel vzduch. 
Letos jim to 
tam chytlo 
jednou, druhý 
den jsme pak 
d o h a š o v a l i 
ještě skryté 
ohnisko. Na-
štěstí se vše 
uhasilo.

Jak jste na tom ohledně vybavení, 
máte nějaké novinky? Popřípadě plá-
nujete nějaké vybavení nové?
 
Letos máme nové zásahové přilby. Pou-
žíváme je do hořících domů, ochrání ha-
siče mnohem lépe, než technické přilby 
s brýlemi. Snažíme se kupovat co nej-

kvalitnější věci, které vydrží.
Chceme si koupit novou loď. Máme na-
fukovací člun, který už má svou životnost 
za sebou. Rádi bychom funkční, hliníkový 
člun, který je i na něteré výjezdy vhod-
nější. V obecním rozpočtu na příští rok se 
s ním počítá. ¾

12 13
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Na výletě…Kutná Hora…ze zásahů 2023





V jeho zdechovické restauraci můžete z televize zaslechnout 
stejně tak operu nebo koncert klasické hudby, jako sportov-
ní přenos, především tenis. Výčep trochu neobvyklý, a přesto 
dnes už tak typický pro naši obec. S Janem Tomanem vzpomí-
náme mimo jiné na jeho začátky v tomto kraji.

Jan Toman 
a jeho 
Pension TT

„Pracoval jsem 
v Národním di-
vadle jako osvět-
lovač. Dělal jsem 
tam takové filmo-
vé efekty z pro-
mítače, zadní 
projekce, přední 
projekce. A mezi 
tím se pohyboval 
a tancoval Hara-
pes,“ vzpomíná 
s úsměvem Jan 
Toman na se-
dmdesátá léta 
minulého stole-
tí a na zásadní 
část své profes-
ní kariéry. „Seznámil jsem se tam s jednou 
ženou. Ta se narodila tady ve Zdechovicích. 
Marie Beránková. Zpívala v operním sboru 
jako druhý alt. Pan Filipovský říkával vždyc-
ky, když jí potkal: Ruku líbám, milostpaní. 
Je to už 23 let, co umřela. A tenhle dům mi 

zůstal na hřbetě.“ Dům, ve kterém je dnes 
pension, a především hospoda, která se 
plně začlenila do kulturní mapy obce. 
Nabízí dokonce i tenisový kurt a v době 
festivalu se otvírala i divadelním před-
stavením.

Divadelník, filmař, nebo hodinář?

Pověstný kulturní rozhled pana Tomana 
se pak tříbil i dalšími pracovními výz-
vami: „Od roku ’82 jsem dělal druhého 
u kamery v Krátkém filmu Praha. Měl jsem 
teda ambice dělat šéfa propagace, což byl 
velkej job, ale to bych byl musel být esté-
bák. Když jsem to odmítl, tak byl utrum,“ 
vzpomíná hořce na dobu, kdy odbornost 
ani schopnosti nebyly tím rozhodujícím. 
„Tehdy tam šéfoval člověk, který na to ani 
neměl vzdělání. Já mám filmovou průmy-
slovku.“ Filmovou školu dokončil právě 
při práci v divadle. Jako syn ze živnos-

tenské rodiny v padesátých letech ne-
dostal možnost studovat. „Naše rodina 
měla živnost hodinářů a zlatníků. Jak ti 
komunisti dokázali úplně převrátit život! 
Já jsem se třeba mohl věnovat té živnosti. 
Děda dělal hodinky a otec se zajímal o ob-
chody se zlatem. V třiapadesátém nám to 
zavřeli. Nikdo z lidí, kteří měli třeba úplně 
samé jedničky, nemohl studovat. Museli se 
něčím vyučit. Já jsem se vyučil autoelektri-
kářem.“ Právě až díky zázemí divadla se 
dostal k dalšímu studiu. „No a pak jsem 
se seznámil s tou mou ženou a vzali jsme 
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se,“ vrací se zase k příjemnějším kapito-
lám života.
 
První vzpomínky pana Tomana na dům, 
v němž má dnes vysněnou živnost, jsou 
stručné: „V domě byli nájemníci. Měli jsme 

tady asi dvě místnosti a jezdili jsme sem na 
chalupu. Jinak jsme se ženou bydleli v Pra-
ze. Pak se začaly měnit poměry a po revo-
luci jsme z toho udělali ubytovací zařízení.“ 
„A to byl váš nápad?“ ptám se. „Ano byl. 
Ale nebyl moc dobrej, protože je s tím moc 
práce!“ vtipkuje pan Toman. „Nejdřív byly 

pokoje k pronájmu v patře, a potom dávalo 
smysl udělat dole restauraci. Venku jsme 
postavili tenisový kurt. Když se to otevřelo, 
tak tady bylo plno. Všichni ti padesátnici, co 

tady hráli, se oženili a konec,“ glosuje vývoj. 
„Když jsme dům přebírali, byl v mizerném 
stavu. Rodina Beránkova odešla po druhé 

světové válce do Krušných hor, tím dům za-
chránili, že jim zůstal.“

Stále je co zlepšovat

Navzdory důchodovému věku se stále 
o celý podnik stará a v restauraci bývá 
osobně za výčepem. V posledních týd-
nech musel kvůli zdravotním kompli-
kacím trochu zvolnit. Přesto energicky 
vypočítává, co se mu podařilo nedávno 
zmodernizovat: „Teď jsem udělal u kur-
tu domeček, to je skoro u konce. Jsou tam 
tři místa na spaní se sprchovým koutem. 
A ještě plánuju sprchový kout venku. Když 
jsou v létě vedra, aby se lidé mohli zchladit. 
Vznikl i bezbariérový příjezd k domečku.“ 
A stále mu zbyla i přání, která zůstávají 
nesplněna: „Sen jsem měl, ale to jsem mu-

sel opustit. Chtěl jsem si koupit Mercedes 
kabriolet. Ale jsem po operaci, nemůžu teď 
nic nosit, moc řídit,“ lituje. Přesto končíme 
nakonec pozitivně: „Vesnice je to pěkná, 
starají se o to tady moc hezky. Díky tomu, 
že máme ze skládky peníze. Kde jsou sklád-
ky, tam si lidi žijou takzvaně.“ A aby do-
stál i své pověsti, připojí ještě peprnou 
poznámku k celostátní politice. Ta na 
stránky zpravodaje nepatří, poslechnout 
si ji budete moct u výčepu brzy, jakmile 
se Jan Toman uzdraví. ¾

Lucie Andělová
Jakub Anděl

Měl jsem ambice dělat 
šéfa filmové propagace, 
ale to bych musel být 
estébák. Když jsem to 
odmítnul, byl utrum.

Nynější „Penzion T“ býval kdysi také poštou
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BOHATÁ 
PODZIMNÍ 
SEZÓNA

Během posledních mě-
síců naše obce žily mnoha 
akcemi, na kterých jsme se 
mohli setkat. Nových i tra-
dičních a oblíbených. 

Novinkou bylo Soused-
ské gulášování, ze kterého 
si vítězství za nejlepší re-
cept odnesla paní Marcela 
Zárubová ze Spytovic. Za 
velkého zájmu tanečníků 
se rozběhl kurz tanečních 
hodin pro dospělé. Krás-
nou příležitostí se potkat 
je taky tradiční seriál ad-
ventních akcí, od rozsvě-
cení obecního vánočního 
stromku, přes dětskou mi-
kulášskou besídku, až třeba 
po koncerty hostů – kapel 
Brontosauři a Kantoři nebo 
zpěvačky Kaczi. Děti z naší 
školy a školky také zazpíva-
ly v programu Dne úcty ke 
stáří našim seniorům. Klub 
důchodců pro velký úspěch 
zopakoval své divadelní 
představení, nazkoušené 
pro letní festival s místními 
dětmi. 

Děkujeme za váš zájem. 
Právě díky hojné účasti na 
našich akcích se jich v obci 
může tolik konat. ¾

Sousedské gulášování
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Den úcty ke stáří p  Den úcty ke stáří  q Posezení s herci  z „Perníkové chaloupky“



Klub žen…Mikulášská nadílka

V sobotu 2. prosince k nám zavítalo 
Divadélko Kůzle s pohádkou plnou pís-
niček O čarovné květině. Téměř padesát 
dětí přišlo do vánočně vyzdobeného 
společenského sálu v areálu zámku, 
aby pomohly popletenému čertovi zís-
kat zpět ztracenou květinu. Všechny si 
společně zatančily, několik odvážných 
dětí na jevišti hledalo čertovi cestu nebo 
hlídaly okno chaloupky. I tato pohádka 
dopadla dobře, jako v každé správné 
pohádce. Květina se vrátila k čertovi 

a Veronika se vrátila ke své zahrádce se 
spoustou květin. Vzpomenete si, děti, 
jaké květiny jí na zahrádce kvetly?

Potom za dětmi přišel Mikuláš, anděl 
a dva čerti, a protože všechny děti byly 
hodné, nikoho si čerti ve svém pytli ne-
odnesli a každé domů odcházelo s ad-
ventním kalendářem a pomerančem. ¾

Štěpánka Kočová

Klub žen  

24

S p o l k y  a  o r g a n i z a c e



Milí čtenáři. 
Členky Klubu důchodců nezahálely ani v druhé polovině roku. 
•  V červenci pilně nacvičovaly divadelní představení O perníkové chaloupce.
•  V srpnu všichni naši amatérští herci vystoupili v rámci Zdechovického festivalu 

a měli jsme radost, že se pohádka líbila a sklidili jsme velký potlesk. Také jsme 
pomáhaly Klubu žen s akcí na konci prázdnin – Loučení s prázdninami

•  V září jsme uspořádaly výlet do Nových Hradů, kterého se zúčastnili i další spo-
luobčané a který se všem líbil. Cestou domů jsme se stavili v Heřmanově Městci, 
prohlédli jsme si náměstí a velký dojem v nás zanechala prohlídka místní syna-
gogy, kterou doporučujeme všem, kdo tam ještě nebyli.

•  V říjnu jsme se sešly s důchodci ve Spytovicích. Bylo to velice povedené odpole-
dne, při kterém nám hrál pan Josef Moravec na harmoniku. Připravené občerst-
vení bylo moc dobré, hudba byla výborná, zatančily jsme si i zazpívaly.

•  V listopadu jsme byly na pravidelném ozdravném dni v solné jeskyni a na bow-
lingu v Třemošnici a také jsme zkoušely naše divadelní představení a připravo-
valy věci do stánku, který nám připravila obec při rozsvěcení vánočního stromu. 
Příjemné posezení bylo také při gulášování.

•  V prosinci jsme před-
stavily naše výrobky na 
nádvoří obecního úřadu, 
sešly jsme se na spo-
lečenském odpoledni, 
které pro všechny dříve 
narozené připravili čle-
nové zastupitelstva a za 
které jim jménem všech 
moc děkuji. Opět jsme 
ve společenském centru 
zahrály pohádku, se kte-
rou jsme vystoupily ještě 
v kulturním domě v Třemošnici a která i tam byla odměněna velkým potleskem.  
Při posledním z našich pravidelných setkání jsme si pochutnaly na slavnostním 
obědě v penzionu pana Tomana. 

Na závěr bychom chtěly všem našim spoluobčanům popřát dobré zdraví. Mož-
ná to zní jako stále opakovaná fráze, ale my s našimi dlouholetými zkušenostmi 
můžeme potvrdit, že to je to nejdůležitější, co člověk potřebuje, aby mohl nadále 
rozvíjet svůj život. A k tomu vám přejeme taky trochu štěstí a nějaký ten peníz. 

Za Klub důchodců  Sonja Borovičková

Klub důchodců  
S p o l k y  a  o r g a n i z a c e
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p  q   Klub důchodců…„O perníkové chaloupce“ p  Koncert žáků Školy Zdechovice & Brontosauři      q Divadelní představení „Dovolená po česku“



Kovbojský klub Spytovice nezahálí ani 
na konci roku. Pro své příznivce  připravil 
dva své tradiční sportovní turnaje. Nej-
prve sobotu 14. října turnaj jednotlivců 
ve stolním tenisu Kovbojsmeč. Jeho 19. 
ročník se konal v sále hostince U zámku 
a zúčastnilo se ho 23 hráčů. Po celý den 
byly k vidění zajímavé a napínavé zápasy, 
z nichž jako celkový vítěz vzešel Václav 
Hampl z Chlumce nad Cidlinou, který ve 
finále porazil Lubora Lešáka ze Živanic. 
Z místních borců se v silné konkurenci 
umístil nejlépe zástupce Kovbojského 

klubu Petr Kalina, který skončil na 6. mís-
tě. S úrovní turnaje byl zjevně spokojen 
i patron turnaje reprezentant České re-
publiky Jiří Suchánek, když při slavnost-
ním vyhlašování výsledků řekl: „Jsem rád, 
že mohu být již několikátý rok členem týmu, 
který organizuje tak dobrý turnaj.“

Příznivci sportu, tentokrát kulečníku, 
se opět sešli v sobotu 9. prosince zase 
v hostinci U zámku na 29. ročníku turnaje 
dvojic Kovbojšťouch. Na tento sportovní 
podnik se přihlásilo 17 dvojic (34 hráčů), 
to už byl v sále pěkný mumraj. Jsme vel-

mi potěšeni, že vítězství si vybojovala 
dvojice Jiří Skohoutil a Tomáš Papoušek, 
která ve finále porazila pardubický pár 
Jan Kubeš – Jaroslav Prachař. Jménem 
Kovbojského klubu bych chtěl poděkovat 
všem, kteří naše turnaje navštívili jako 

hráči nebo jako diváci, ocenění si zaslouží 
všichni, kteří pomohli s přípravou a orga-
nizováním a také Obec Zdechovice, která 
obě akce finančně podpořila. ¾

Milan Potměšil,
šerif Kovbojského klubu

Foto: archiv Kovbojského klubu Spytovice

Kovb   jsmeč 
a Kovb   jšťouch jsou 
oblíbené sportovní turnaje
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Rozsvěcení vánočního stromu 2023p  Kovbojsmeč       Kovbojšťouch  qp  Kovbojsmeč      



Významná jubilea našich spoluobčanů

Více než 80 let oslavili tito spoluobčané:
• Ladislav  Dražka   - 81 let
• Božena Smutná     - 92 let 
• Jaroslava Havířová    - 83 let

Všem oslavencům přejeme ještě hodně let prožitých 
ve zdraví a spokojenosti!

Za Zdechovice Lída Hloušková a Jarmila Chalupníková, 
za Spytovice Vlasta Formanová a Eva Obrgriesrová

Alena Jilmová 
Oslavila krásných 70 let. 
Narodila se ve Slaném. Celý život 
bydlí s rodinou na rozhraní Zdechovic 
a Řečan nad Labem. V kondici ji udržují 
procházky se psem, práce na zahradě 
a cvičení jógy. Se starostmi jí pomáhají 
její 3 děti.

Jitka Kautská 
Paní Jitka Kautská oslavila 70 let.
Rodačka ze Zdechovic. Později bydlela 
s rodinou v Přelouči.
Pracovala v oblasti účetnictví. Od 
roku 1991, kdy byla rodičům vrácena 
hospoda, stále provozuje pohostinství 
ve Zdechovicích. Má dva syny. S nimi 
jsou si vzájemnou oporou. Těší se ze 
čtyř vnoučat. 

Naďa Marečková 
70 let oslavila s rodinou paní Naďa 
Marečková. 
Pracovala převážně jako účetní. Je 
stále aktivní, pracující důchodkyně. 
Radost má z vnoučat a pravnoučat.

Eva Schuchová 
Krásných 80ti let se dožívá paní Eva Schuchová. 
Pochází z Moravy. Do Zdechovic se přivdala a zde s rodinou žila. Je to tichá, klidná 
paní. Nyní potřebuje větší péči a tak bydlí u své dcery v Litošicích.

G r a t u l u j e m e G r a t u l u j e m e
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V době mého 
dětství zima při-
cházela většinou 
se svátkem sva-
tého Martina. Na-
padl sníh, zamrzly 
rybníky a vesnice 
vypadala jako na 
obrázcích Jose-
fa Lady. „Hrůšova 
skalička“ se změ-
nila na sjezdovku. 
Hlavně v neděli se 
na ní pohybovalo 
velké množství ly-
žařů a sáňkařů.

Když už byl vrch 
skaličky uježděný, 
málokdo se od-
hodlal jet až shora, 
protože rychlost 
byla opravdu ve-
liká a dojíždělo se 
téměř až k cestě 
do „Katovny“. Jezdili jsme také do lesa 
na „Hřebeny“, do míst, kde se dnes nedá 
chodit ani v létě.

Pazdernický rybník byl zase rájem 
bruslařů. Nebyl den, kdy by se neode-
hrával zápas v hokeji. Když přišla únava, 
zuly se brusle a hrálo se dál. Tak zvaná 
„bosá liga“. Závěr dne vždy patřil hře „na 
kominíka“. To se k nám klukům přidala 
i děvčata. Pro ty, kteří tuto hru nezna-
jí: Jeden zvolen za kominíka je na jedné 
straně, ostatní stojí proti. Přebíhají na 
druhou stranu, běží proti sobě s kominí-

kem a kominík je chytá. Poslední, který 
zůstane, je zase kominíkem. Konec této 
hry se vždy protáhl až do tmy. To už se 
ozývalo volání rodičů, aby šly děti domů 
na večeři.

Není již mnoho pamětníků provozu 
lihovaru ve Zdechovicích. Jeho činnost 
začínala po sklizni brambor a cítit byla 
po celé vesnici i okolí. Vůně „výpalků“, 
odpadu z výroby lihu, se táhla za povozy 
sedláků, kteří je vozili domů jako krmivo 
pro hospodářská zvířata. Když napadal 
sníh, jejich povozy, většinou saně s na-
loženou lejtou na výpalky, sloužily k naší 

zábavě. To byla příležitost se povozit. Za 
saně sedláků ze Spytovic (pana Horáka 
nebo pánů Kasalů) jsme přivázali sáňky 
a už se jelo až do Spytovic. Když bylo 
štěstí a chytnul se povoz jedoucí zpět, 
bylo vyhráno. Jinak 
se muselo jít pěšky.

Vůni výpalků 
a siluetu komína li-
hovaru má dnes ve 
vzpomínkách jen 
nejstarší generace.

Lihovar byl za-
ložen v roce 1877 
a byl to rok 1952, 
kdy přestal exis-
tovat. Labutí píseň 
lihovaru skončila 
částečným odvo-
zem moderního 

zařízení do lihovaru ve Vyšehněvicích, 
zbytek skončil ve šrotu. Poslední „padl“ 
po pár letech i komín. ¾

Josef Říha

Sousede, vyprávěj!
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Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.

p  q  Taneční kurzy probíhají  v příjemné atmosféře již od listopadu…



Klidné a pokojné  Klidné a pokojné  
prožití vánočních svátků,prožití vánočních svátků,

pevné zdraví  pevné zdraví  
a mnoho úspěchů  a mnoho úspěchů  

v roce 2024 v roce 2024 
Vám přeje Vám přeje 

obec Zdechoviceobec Zdechovice


